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AMIR TEMUR VA TEMURIYLAR DAVLATCHILIGI: O‘RTA OSIYO 

TARIXIDA O‘RNI VA AHAMIYATI 

 

Farg‘ona shahar 1-son texnikumi tarix fani  

o‘qituvchisi Abdulxakimov Islomjon 

 

Annotatsiya 

Ushbu maqolada Amir Temur tomonidan asos solingan Temuriylar davlati 

tarixi, uning siyosiy tuzilishi, harbiy strategiyasi, iqtisodiy va madaniy rivojlanishi 

tahlil qilinadi. Shuningdek, Temuriylar davrining O‘rta Osiyo va jahon tarixidagi 

o‘rni, davlat boshqaruvi tizimi hamda ilm-fan va madaniyat taraqqiyotiga qo‘shgan 

hissasi yoritiladi. 

Kalit so‘zlar 

Amir Temur, Temuriylar davlati, Movarounnahr, markazlashgan davlat, harbiy 

yurishlar, ilm-fan, madaniyat, Sharq Uyg‘onish davri. 

 

Kirish 

O‘rta Osiyo tarixida XIV–XV asrlar alohida ahamiyatga ega bo‘lib, bu davrda 

Amir Temur tomonidan kuchli va markazlashgan davlatga asos solindi. Temuriylar 

davlati nafaqat harbiy jihatdan qudratli, balki ilm-fan, madaniyat va me’morchilik 

sohasida ham yuksak darajaga erishgan davlatlardan biri bo‘lgan. 

Amir Temur o‘z davlatini barpo etishda adolat, tartib-intizom va qat’iy boshqaruv 

tizimiga tayanib ish yuritgan. Uning siyosiy qarashlari keyingi Temuriy hukmdorlar 

uchun ham asos bo‘lib xizmat qilgan. 

Amir Temurning davlat boshqaruvi tizimi 

Amir Temur davlatni markazlashgan tizim asosida boshqargan. Davlat 

boshqaruvida “Tuzuklar” muhim rol o‘ynagan bo‘lib, unda harbiy, siyosiy va 

ijtimoiy hayot qoidalari belgilab qo‘yilgan. 
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Davlat hududi viloyatlarga bo‘linib, har bir viloyatga ishonchli amirlar 

tayinlangan. Temur davlatida tartib-intizom juda kuchli bo‘lgan va qonun 

buzilishiga keskin choralar ko‘rilgan. 

Bundan tashqari, soliq tizimi ham tartibli yo‘lga qo‘yilgan bo‘lib, bu iqtisodiy 

barqarorlikni ta’minlagan. 

Temuriylar davlati va harbiy qudrat 

Temuriylar davlati o‘z davrining eng qudratli harbiy kuchlaridan biri bo‘lgan. 

Amir Temur qo‘shini intizomli, tezkor va strategik jihatdan puxta tayyorlangan edi. 

Uning harbiy yurishlari natijasida Eron, Iroq, Kavkaz, Hindiston va Kichik Osiyoga 

qadar hududlar bosib olingan. Temur harbiy strategiyada tezkor harakat, psixologik 

bosim va aniq rejalashtirishdan foydalangan. 

Harbiy tizimda o‘nlik, yuzlik, minglik va tumanlik tizimi qo‘llanilgan bo‘lib, 

bu boshqaruvni ancha samarali qilgan. 

 

Iqtisodiy hayot va savdo rivoji 

Temuriylar davrida Buyuk Ipak yo‘li yana tiklandi va savdo-sotiq rivojlandi. 

Samarqand, Buxoro va Hirot kabi shaharlar xalqaro savdo markazlariga aylandi. 

Savdogarlar uchun xavfsiz yo‘llar tashkil etildi, karvonsaroylar qurildi. Bu esa 

iqtisodiy aloqalarning kengayishiga olib keldi. 

Qishloq xo‘jaligi ham rivojlangan bo‘lib, sug‘orish tizimlari yaxshilandi va 

hosildorlik oshdi. 

 

Ilm-fan va madaniyatning yuksalishi 

Temuriylar davri “Sharq Uyg‘onish davri”ning eng yorqin bosqichlaridan biri 

hisoblanadi. Ayniqsa, Mirzo Ulug‘bek davrida astronomiya va matematika 

sohalarida katta yutuqlarga erishildi. 

Samarqandda Ulug‘bek rasadxonasi qurilib, yulduzlar xaritasi tuzildi. Bu ilmiy 

ishlar butun dunyo olimlari tomonidan e’tirof etilgan. 
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Shuningdek, Alisher Navoiy kabi buyuk mutafakkirlar ham Temuriylar davrida 

yashab ijod qilgan. 

 

Me’morchilik va shaharsozlik 

Temuriylar davrida me’morchilik san’ati juda yuqori darajada rivojlandi. 

Samarqand, Shahrisabz va Hirot shaharlarida ko‘plab madrasa, masjid va 

maqbaralar qurildi. 

Registon maydoni, Bibixonim masjidi va Gur-Emir maqbarasi o‘sha davr 

me’morchiligining yorqin namunasidir. 

Bu inshootlar nafaqat diniy, balki madaniy va siyosiy markazlar ham bo‘lgan. 

 

Temuriylar davlatining tanazzuli 

XV asr oxiriga kelib Temuriylar davlati ichki nizolar va taxt uchun kurashlar 

natijasida zaiflashdi. Markaziy hokimiyat kuchsizlanib, viloyatlar mustaqillikka 

intila boshladi. 

Shu jarayon natijasida davlat parchalanib ketdi va keyinchalik Shayboniylar 

davlati paydo bo‘ldi. 

Temuriylar merosining ahamiyati 

 Temuriylar davlati O‘rta Osiyo tarixida chuqur iz qoldirgan. Ularning siyosiy, 

madaniy va ilmiy merosi bugungi kunda ham katta ahamiyatga ega. 

Amir Temur va Temuriylar davrida shakllangan davlat boshqaruvi tamoyillari 

keyingi davlatlar uchun ham tajriba bo‘lib xizmat qilgan. 

 

Temuriylar davrida diplomatik aloqalar 

Temuriylar davlati faqat harbiy kuch bilan emas, balki faol diplomatik siyosati 

bilan ham ajralib turgan. Amir Temur Yevropa va Osiyodagi ko‘plab davlatlar bilan 

diplomatik aloqalar o‘rnatgan. Xususan, Fransiya, Ispaniya va Angliya kabi 

davlatlar bilan elchilar almashinuvi amalga oshirilgan. 
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Temuriylar diplomatiyasi savdo yo‘llarini rivojlantirishga ham xizmat qilgan. 

Buyuk Ipak yo‘li orqali Sharq va G‘arb o‘rtasidagi iqtisodiy va madaniy aloqalar 

kuchaygan. Bu esa nafaqat savdo hajmini oshirgan, balki madaniyatlar 

almashinuviga ham zamin yaratgan. 

Shuningdek, Temuriy hukmdorlar xalqaro siyosatda o‘z mavqeini 

mustahkamlash uchun turli ittifoqlar tuzishga harakat qilganlar. Bu siyosat 

davlatning uzoq yillar barqaror yashashiga yordam bergan. 

Temuriylar davrida ijtimoiy hayot va boshqaruv tizimi 

Temuriylar davrida jamiyat qat’iy ijtimoiy tuzilishga ega bo‘lgan. Jamiyat asosan 

to‘rt asosiy qatlamga bo‘lingan: hukmdorlar va amaldorlar, harbiylar, savdogarlar 

va hunarmandlar, hamda dehqonlar. 

Har bir qatlamning jamiyatdagi o‘rni va vazifasi aniq belgilangan bo‘lib, bu 

tartib jamiyat barqarorligini ta’minlagan. Ayniqsa, savdogarlar va hunarmandlar 

shaharlarning iqtisodiy rivojida muhim rol o‘ynagan. 

Davlat boshqaruvida adolat tamoyiliga katta e’tibor qaratilgan. Amir 

Temurning “Kuch – adolatda” degan tamoyili butun boshqaruv tizimining asosini 

tashkil etgan. 

Shuningdek, soliq siyosati ham tartibli yo‘lga qo‘yilgan bo‘lib, aholi 

qatlamlariga nisbatan adolatli yondashuv ta’minlangan. Bu esa xalqning davlatga 

bo‘lgan ishonchini oshirgan. 

 

Temuriylar ilmiy merosining bugungi kundagi ahamiyati 

Temuriylar davrida yaratilgan ilmiy meros bugungi kunda ham o‘z ahamiyatini 

yo‘qotmagan. Ulug‘bek rasadxonasi va uning ilmiy ishlari zamonaviy astronomiya 

rivojiga katta hissa qo‘shgan. 

Bugungi kunda O‘zbekiston va dunyo olimlari Temuriylar davri ilm-fanini 

o‘rganib, yangi ilmiy xulosalar chiqarishmoqda. Bu meros yosh avlodni ilmga 

qiziqtirishda ham muhim rol o‘ynaydi. 
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Temuriylar davri nafaqat tarixiy davr, balki ilm-fan, madaniyat va davlat 

boshqaruvi bo‘yicha maktab sifatida ham qadrlanadi.Temuriylar davlati O‘rta Osiyo 

tarixida eng yuksak bosqichlardan biri bo‘lib, u siyosiy barqarorlik, harbiy qudrat, 

iqtisodiy rivojlanish va madaniy yuksalish bilan ajralib turadi. Ushbu davr tajribasi 

bugungi kunda ham davlat boshqaruvi va tarixiy tadqiqotlar uchun muhim manba 

bo‘lib xizmat qiladi. 

Xulosa 

Xulosa qilib aytganda, Amir Temur asos solgan Temuriylar davlati O‘rta Osiyo 

tarixida muhim o‘rin egallaydi. Bu davlat nafaqat harbiy qudrati, balki ilm-fan va 

madaniyat rivoji bilan ham ajralib turadi. Temuriylar merosi bugungi kunda ham 

milliy g‘urur va tarixiy ahamiyatga ega bo‘lib qolmoqda. Temuriylar davlati O‘rta 

Osiyo tarixida eng yuksak bosqichlardan biri bo‘lib, u siyosiy barqarorlik, harbiy 

qudrat, iqtisodiy rivojlanish va madaniy yuksalish bilan ajralib turadi. Ushbu davr 

tajribasi bugungi kunda ham davlat boshqaruvi va tarixiy tadqiqotlar uchun muhim 

manba bo‘lib xizmat qiladi. 

 

Foydalanilgan adabiyotlar 

 

1.Bartold V.V. “Turkiston tarixi”. 

2.Amir Temur “Temur tuzuklari”. 

3.Karimov I.A. “Yuksak ma’naviyat – yengilmas kuch”. 

4.O‘zbekiston tarixi darsliklari (10–11-sinf) 

 

                                                      Saytlar ro‘yxati 

1.https://ziyonet.uz⁠ 

2.https://lex.uz⁠ 

3.https://britannica.com⁠ 

https://history.u 

https://scientific-jl.com/luch/

